
Администрация Назаровского района 
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» ft'S  20 /3  г. г. Назарово

Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, 
реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных 
образовательных организаций Назаровского района, а также утверждения 
уставов муниципальных образовательных организаций и внесения в них
изменений

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования 
Назаровский район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить Положение о порядке принятия решений о создании, 
реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных 
образовательных организаций Назаровского района, а также утверждения 
уставов муниципальных образовательных организаций и внесения в них 
изменений согласно приложению.

2 Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

Администрация Назаровского района 
Красноярского края

Копия вернау* Z ) ° v p n a;°пия верна

С.Н. Крашенинников



Приложение 
к постановлению 
администрации района 
от <^£» _££_ 20 S3 г. №

Положение
о порядке принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и 
ликвидации муниципальных образовательных организаций Назаровского 
района, а также утверждения уставов муниципальных образовательных 
организаций и внесения в них изменений

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями 
Конвенции о правах ребенка, Конституции Российской Федерации, 
Гражданского кодекса Российской Федерации, Трудового кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 
24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации».

1.2. Положение устанавливает порядок принятия решений о создании, 
реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных 
образовательных организаций Назаровского района (далее -  образовательные 
организации), а также утверждения уставов образовательных организаций и 
внесения в них изменений.

1.3. Положение применяется по отношению ко всем образовательным 
организациям, созданным или создаваемым на территории Назаровского 
района.

1.4. Образовательной является организация, осуществляющая 
образовательный процесс, то есть реализующее одну или несколько 
образовательных программ и (или) обеспечивающее содержание и 
воспитание обучающихся, воспитанников.

Образовательные организации являются юридическими лицами.
1.5. Учредителем образовательных организаций является администрация 

Назаровского района (далее -  учредитель).
1.6. Место нахождения образовательной организации определяется 

местом его государственной регистрации.
1.7. Наименование и место нахождения образовательной организации 

указываются в его учредительных документах.
1Л . Образовательная организация может иметь в своей структуре 

различные структурные подразделения. Структура образовательной 
организации определяется учредителем.

Филиалы должны быть указаны в учредительных документах 
образовательной организации.



Филиалы, не являются юридическими лицами и действуют на основании 
устава образовательной организации и положения о соответствующем 
структурном подразделении.

Филиал образовательной организации создается в порядке, 
установленном гражданским законодательством Российской Федерации, с 
учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом РФ от 
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации».

1.9. Отношения между учредителем и образовательной организацией 
определяются договором о взаимоотношениях образовательной организации 
с учредителем.

1.10. Решение о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации 
образовательных организаций, а также утверждения уставов 
образовательных организаций и внесения в них изменений принимается 
постановлением главы администрации Назаровского района.

1.11. Принятие решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации образовательной организации не допускается 
без предварительной экспертной оценки комиссии, создаваемой 
постановлением администрации Назаровского района, последствий 
принятого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, 
воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей. В случае отсутствия 
экспертной оценки такое решение признается недействительным с момента 
его вынесения.

2. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

2.1. Образовательная организация может быть создана путем его 
учреждения или путем изменения типа существующей образовательной 
организации.

2.2. Решение о создании образовательной организации принимается 
главой администрации района в форме постановления администрации 
Назаровского района.

2.3. Постановление о создании образовательной организации должно 
содержать:

- наименование образовательной организации с указанием его типа;
- основные цели деятельности образовательной организации.
Проект постановления о создании образовательной организации 

разрабатывается Управлением образования администрации Назаровского 
района (далее -  Управление образования).

2.4. Проект постановления о создании образовательной организации 
подлежит обязательному согласованию с:

- специалистами по правовым вопросам администрации Назаровского 
района;

- общим отделом администрации Назаровского района.
2.5. Образовательные организации регистрируются в качестве



юридических лиц уполномоченным органом в соответствии с Федеральным 
законом о государственной регистрации юридических лиц в заявительном 
порядке.

2.6. Права юридического лица у образовательных организаций в части 
ведения финансово-хозяйственной деятельности, предусмотренной их 
уставами и направленной на подготовку образовательного процесса, 
возникают с момента регистрации образовательной организации.

2.7. Право на ведение образовательной деятельности и льготы, 
установленные законодательством Российской Федерации, возникают у 
образовательных организаций с момента выдачи им лицензий (разрешения).

2.8. Лицензия на право ведения образовательной деятельности выдается 
уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, осуществляющим управление в сфере образования, на основании 
заключения экспертной комиссии.

2.9. Права образовательных организаций на выдачу своим выпускникам 
документа государственного образца о соответствующем уровне образования 
и на пользование печатью с изображением Государственного герба 
Российской Федерации возникают с момента их государственной 
аккредитации, подтвержденной свидетельством о государственной 
аккредитации.

2.10. Свидетельство о государственной аккредитации, выданное 
образовательным организациям, подтверждает их государственный статус, 
уровень реализуемых образовательных программ, соответствие содержания и 
качества подготовки выпускников федеральным государственным
образовательным стандартам или федеральным государственным
требованиям, дает право на выдачу лицам, успешно завершившим обучение 
по образовательным программам, прошедшим государственную
аккредитацию, документов государственного образца о соответствующем
образовании и (или) соответствующей квалификации.

2.11. Лицензирование образовательной деятельности филиалов 
образовательных организаций осуществляется в установленном законом 
порядке. Государственная аккредитация филиалов образовательных 
организаций проводится в составе образовательных организаций, 
обособленными структурными подразделениями которых они являются, на 
основании экспертизы, устанавливающей соответствие содержания и 
качества подготовки выпускников, обучавшихся в таких филиалах, 
федеральным государственным образовательным стандартам или 
федеральным государственным требованиям.

3. СОЗДАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ПУТЕМ 
ИЗМЕНЕНИЯ ЕГО ТИПА

3.1. Решение о создании образовательной организации путем изменения 
типа существующей образовательной организации принимается главой 
администрации района в форме постановления администрации Назаровского



района на основании предложения, подготовленного Управлением 
образования. Изменение типа образовательной организации не является его 
реорганизацией.

3.2. Предложение Управления образования о создании образовательной 
организации путем изменения типа существующей организации должно 
содержать:

- сведения об имуществе, находящемся в оперативном управлении 
образовательной организации;

- сведения об ином имуществе, подлежащем передаче в оперативное 
управление создаваемой образовательной организации;

- информацию о передаче муниципальных функций или полномочий по 
исполнению публичных обязательств перед физическими лицами, 
подлежащих исполнению в денежной форме, если исполнение таких 
функций или полномочий становится невозможным в случае изменения типа 
образовательной организации;

- иные сведения, которые могут повлиять на принятие решения о 
создании образовательной организации.

Подготовленное предложение подлежит согласованию с отделом
муниципального имущества и земельным отношениям администрации 
Назаровского района и заместителем главы администрации района по 
социальным вопросам.

3.3. Подготовленное и согласованное предложение со всеми
необходимыми документами направляются на рассмотрение главе
администрации района. По результатам принятого решения Управлением 
образования готовится проект постановления администрации района о
создании образовательной организации путем изменения типа 
существующей образовательной организации и соответствующие изменения 
в устав образовательной организации.

3.4. Постановление о создании образовательной организации путем 
изменения его типа должно содержать:

наименование существующей образовательной организации с 
указанием его типа;

- наименование создаваемой, образовательной организации с указанием 
его типа;

- информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности 
образовательной организации;

- перечень мероприятий по созданию образовательной организации 
путем изменения его типа с указанием сроков их проведения.

3.5. Согласование постановления о создании образовательной 
организации путем изменения типа существующей образовательной 
организации осуществляется в порядке, установленном пунктом 2.5. раздела 
2 настоящего Положения.



4. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О РЕОРГАНИЗАЦИИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

4.1. Реорганизация образовательной организации может осуществляться 
в иные некоммерческие образовательные учреждения в соответствии со 
статьей 34 Закона Российской Федерации «Об образовании» и статьями 57 - 
60 Гражданского кодекса Российской Федерации.

4.2. Реорганизация образовательной организации может быть 
осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения и 
преобразования образовательной организации.

4.3. Образовательная организация считается реорганизованным с 
момента государственной регистрации юридического лица.

4.4. При реорганизации (изменении организационно-правовой формы, 
статуса) образовательной организации его устав, лицензия и свидетельство о 
государственной аккредитации утрачивают силу.

4.5. К юридическому лицу, возникающему в результате реорганизации, 
переходят все имущественные и неимущественные права, а также все 
обязательства реорганизуемого юридического лица, в том числе права и 
обязанности, не выявленные на момент реорганизации.

4.6. Решение о реорганизации образовательной организации может быть 
принято администрацией Назаровского района, как правило, по окончании 
учебного года.

Управление образования может выступать с инициативой о 
реорганизации образовательных организаций.

4.7. Порядок реорганизации образовательной организации производится 
в порядке и сроки, установленные гражданским законодательством.

4.8 Решение о реорганизации образовательной организации может быть 
принято в случае:

- сокращения контингента (количества) детей, нуждающихся в 
получении образовательных услуг, предоставляемых данными 
учреждениями;

- создания общеобразовательных центров для улучшения качества 
учебно-воспитательного процесса;

- изменения видов предоставляемых образовательных услуг;
- изменения статуса образовательной организации;
- в иных случаях в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации.
4.9. Реорганизация образовательной организации осуществляется на 

основании решения главы администрации района в форме постановления.
4.10. Постановление о реорганизации образовательной организации 

должно содержать:
наименование образовательной организации или организаций, 

участвующих в процессе реорганизации, с указанием их типов;
- форму реорганизации;
- наименование образовательной организации или образовательных



организаций после завершения реорганизации с указанием его (их) типов;
- информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности 

реорганизуемой образовательной организации;
- сроки реорганизации.
К проекту постановления прилагается пояснительная записка, 

содержащая обоснование целесообразности реорганизации образовательной 
организации.

4.11. Согласование постановления о реорганизации образовательной 
организации осуществляется в порядке, установленном пунктом 2.5. раздела 
2 настоящего Положения.

4.12. В состав комиссии по реорганизации включаются представители:
- Управления образования администрации Назаровского района;
- отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным 

отношениям администрации района;
- финансового управления администрации района;
- отдела экономического анализа, прогнозирования и муниципального 

заказа администрации района;
- специалист по правовым вопросам администрации Назаровского 

района.
В состав комиссии по реорганизации также включается руководитель 

каждой организации, подлежащего реорганизации.
Председателем комиссии по реорганизации назначается руководитель 

Управления образования, а • заместителем председателя комиссии 
представитель отдела по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям администрации района.

4.13. Комиссия по реорганизации образовательной организации:
- обеспечивает взаимодействие и координацию действий структурных 

подразделений администрации района и образовательных организаций, 
участвовавших в реорганизации, в целях завершения процедуры 
реорганизации организации;

- составляет разделительный баланс или передаточный акт;
- обеспечивает принятие претензий кредиторов учреждения и ведение их 

учета;
- осуществляет иные действия, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации, направленные на завершение процедуры 
реорганизации образовательной организации.

4.14. Разделительный баланс, передаточный акт утверждаются главой 
администрации района либо уполномоченным им лицом.

4.15. При реорганизации образовательной организации учредитель берет 
на себя ответственность за перевод обучающихся в другие образовательные 
организации по согласованию с их родителями (законными 
представителями).

4.16. Реорганизация образовательных организаций проходит 
государственную регистрацию в уполномоченном органе в порядке и сроки, 
установленные законом.



4.17. Образовательная организация считается реорганизованной, за 
исключением случаев реорганизации в форме присоединения, с момента 
государственной регистрации вновь возникших юридических лиц.

5. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ЛИКВИДАЦИИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

5.1. Ликвидация образовательной организации влечет его прекращение 
без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

5.2. Решение о ликвидации образовательной организации принимается 
главой администрации района в форме постановления.

Управление образования может выступать с инициативой о ликвидации 
образовательных организаций.

5.3. Проект постановления о ликвидации образовательных организаций 
должен предусматривать:

краткое обоснование причин ликвидации образовательной 
организации, наименование ликвидируемой образовательной организации;

- состав ликвидационной комиссии, порядок и сроки ликвидации 
образовательной организации в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации;

- указание о согласованном с родителями (законными представителями) 
обучающихся их переводе из ликвидируемых образовательных организаций 
в другие образовательные организации соответствующего типа;

- предписание отделу по управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям администрации района провести инвентаризацию 
высвобождаемого имущества ликвидируемой образовательной организации и 
дальнейшее использование для целей развития образования;

- документы, подтверждающие согласование решения о ликвидации 
образовательной организации. Такими документами являются:

- протокол схода жителей населенных пунктов, обслуживаемых данной 
образовательной организации,

- документы, подтверждающие согласие родителей на перевод 
обучающихся в другую образовательную организацию:

- выписка из протокола заседания общешкольного родительского 
собрания;

- выписки из протоколов классных родительских собраний.
5.4. Управление образования обязано в трехдневный срок письменно 

сообщить об этом органу, осуществляющему государственную регистрацию, 
который вносит в Единый государственный реестр юридических лиц 
сведения о том, что юридическое лицо находится в процессе ликвидации.

5.5. Учредитель назначает ликвидационную комиссию (ликвидатора) и 
устанавливает порядок и сроки ликвидации в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, другими законами. С момента назначения 
ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению 
делами образовательной организации. Полномочия ликвидационной



комиссии прекращаются с момента исключения образовательной 
организации из Единого государственного реестра юридических лиц.

5.6. Ликвидация образовательной организации производится в порядке и 
сроки, установленные гражданским законодательством.

5.7. При ликвидации образовательной организации учредитель берет на 
себя ответственность за перевод обучающихся в другие образовательные 
организации по согласованию с их родителями (законными 
представителями).

5.8. При ликвидации образовательной организации денежные средства и 
иные объекты собственности за вычетом платежей по покрытию своих 
обязательств направляются на цели развития образования в соответствии с 
уставом образовательной организации.

5.9. Ликвидация образовательной организации допускается только с 
согласия схода жителей населенных пунктов, обслуживаемых данной 
организацией.

5.10. Ликвидация юридического лица считается завершенной, а 
образовательная организация - прекратившей существование после внесения 
об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

6. УТВЕРЖДЕНИЕ УСТАВА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ И
ВНЕСЕНИЕ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ

6.1. Образовательная организация действует на основании устава, 
утвержденного в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

6.2. Разработка проекта устава образовательной организации, а также 
внесение в него изменений и дополнений (принятие устава в новой редакции) 
осуществляются в случаях:

6.2.1. Создания, реорганизации образовательной организации;
6.2.2. Изменения законодательства Российской Федерации;
6.2.3. При смене местонахождения образовательной организации;
6.2.4. При изменении наименования образовательной организации;
6.2.5. При изменении видов деятельности образовательной организации.
6.3. Разработка проекта устава образовательной организации при его 

создании (в том числе путем изменения типа существующей образовательной 
организации), реорганизации осуществляется Управлением образования.

6.4. Изменения и дополнения в устав, а также устав в новой редакции 
разрабатываются и принимаются коллективом образовательной организации.

6.6. Устав образовательной организации и внесение в него изменений 
утверждается постановлением администрации Назаровского района.

6.7. Устав образовательной организации при создании и реорганизации 
образовательной организации подлежит согласованию с:

- общим отделом администрации Назаровского района;
- специалистами по правовым вопросам администрации Назаровского 

района.



6.8. Изменения и дополнения в устав, а также устав в новой редакции 
подлежит согласованию с:

- Управлением образования;
- общим отделом администрации Назаровского района;
- специалистами по правовым вопросам администрации Назаровского 

района.
6.9. На титульном листе Устава в верхнем правом углу располагаются 

реквизиты постановления администрации района, утверждающего данный 
устав, заверенные гербовой печатью администрации Назаровского района.

6.10. Руководитель образовательной организации обязан в 
десятидневный срок с момента государственной регистрации представить 
копию зарегистрированного устава образовательной организации в 
Управление образования.

6.11. В образовательной организации должны быть созданы условия для 
ознакомления всех работников, обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся с ее уставом.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. При решении вопроса о создании, реорганизации, изменении типа и 
ликвидации образовательных учреждений, не нашедшего отражения в 
настоящем Положении, следует руководствоваться действующим 
законодательством.


